
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1173 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGETTO "APPARTAMENTO PER ACCOMPAGNAMENTO 

ALL'AUTONOMIA": CONCESSIONE AD USO ABITATIVO 30/07/2020 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 28 giugno 2016, è stato approvato il 

progetto “Appartamento per accompagnamento all’autonomia”, attivato nell’alloggio di 

Via Piave, 91 int. 8 Città, che ha previsto la possibilità per persone di genere maschile, già 

ospiti di Casa San Francesco e con una discreta autonomia socio economica, di poter 

proseguire nel medio/lungo termine il proprio progetto di vita in autogestione e 

condivisione abitativa; 

- con determinazione dirigenziale n. 954 del 08/07/2016 è stata approvata la bozza di atto di 

concessione ad uso abitativo dell’appartamento, che stabilisce tra l’altro: 

- la coabitazione fra massimo quattro persone; 

- la durata della concessione legata alla durata del progetto individuale definito in 

accordo con il Servizio sociale professionale del Comune di Bassano del Grappa, e 

fissata comunque in massimo due anni rinnovabili per altri due a discrezione 

dell’Amministrazione, qualora ne ricorrano le condizioni; 

- con determinazione dirigenziale n. 1033 del 28/07/2016 sono stati approvati due progetti 

di accoglienza predisposti dal Servizio Servizi Sociali del Comune di Bassano del Grappa ed 

è stato concesso ad uso abitativo in condivisione l’alloggio  sito a Bassano del Grappa in 

Via Piave, 91 int. 8  a due persone; 

- in data 29/07/2016 è stato stipulato con il Sig. B. N. il relativo atto di concessione ad uso 

abitativo, prot. 51473 del 29/07/2016; 

Considerato che la durata del suddetto atto di concessione ad uso abitativo è strettamente 

legata al progetto individuale definito in accordo con i Servizi sociali, e comunque è fissata in 

massimo due anni rinnovabili per altri due a discrezione dell’Amministrazione; 

Verificata pertanto la scadenza dell’atto di concessione al 29 luglio 2020; 

Vista la pratica prot. n. 45783  del 22/07/2020 presentata dalla persona interessata e tendente 

ad ottenere una forma di accoglienza temporanea, 

Vista la relazione dell’assistente sociale prot. n. 45818 del 22/07/2020, che riconosce la 

capacità della persona interessata ad aderire al progetto individualizzato concordato, e l’opportunità 

di riproporre il progetto a tutela della persona stessa, considerando anche la particolare situazione 

dovuta all’emergenza Covid e alla difficoltà nel reperire autonomamente un alloggio; 

Riconosciuta quindi l’opportunità e l’utilità di permettere la prosecuzione dell’esperienza  in 

autogestione e condivisione abitativa nell’ Appartamento per accompagnamento all’autonomia sito 

Via Piave, 91 int. 8 Città, per un periodo iniziale di 24 mesi  eventualmente prorogabili;  

 



Ritenuto di approvare la bozza di atto di concessione allegato A) parte integrante al presente 

provvedimento, e di stipulare con la persona interessata l’atto di concessione; 

Dato atto che con la sottoscrizione dell’atto suddetto il Comune di Bassano del Grappa si 

assume l’onere delle spese di registrazione del contratto ammontante ad euro 200,00 oltre alle marche 

da bollo;  

Ritenuto quindi di impegnare la spesa a carico del Comune per la registrazione dell’atto di 

concessione prevista in complessivi € 200,00, al Bilancio c.e., capitolo 213100 “SS Sp. per 

funzionamento - acq. beni”, codifica ministeriale di cui al D. Lgs. 118/2011  12.07.1.0103,  

Dato atto che le spese per la bollatura dell’ atto trovano copertura nei capitoli dei servizi 

sociali gestiti tramite il Servizio economato; 

Rilevato che il progetto prevede che la persona corrisponda la somma di € 120,00 mensili a 

titolo di rimborso per l’uso dell’alloggio; 

Ritenuto di accertare l’entrata di € 120,00 mensili al capitolo  742 “Entrate diverse e 

sponsorizzazione dei servizi sociali”  come segue: 

- € 600,00 al  bilancio c.e.; 

- € 1.440,00 al bilancio 2021; 

- € 840,00 al bilancio 2022; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento per l’accesso e l’erogazione di prestazioni sociali in ambito 

socio assistenziale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 20/12/2018; 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, e sue modifiche e integrazioni; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 

2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa: 

1. di concedere ad uso abitativo l’alloggio di Via Piave, 91 int. 8, destinato al progetto: 
“Appartamento per accompagnamento all’autonomia”, al Sig. B. N. per la durata di 24 
mesi eventualmente prorogabili; 

2. di approvare la bozza di atto di concessione ad uso abitativo dell’alloggio  di Via Piave, 
91 int. 8, allegato sub A) quale parte integrante del presente provvedimento; 

3. di stipulare con il Sig. B. N. l’atto di concessione al quale potranno essere apportate se 
necessarie modifiche di natura formale; 

4. di impegnare le spese a carico del Comune di Bassano del Grappa per la registrazione del 
contratto previste in € 200,00, al Bilancio c.e. capitolo  213100 , codifica ministeriale di 
cui al D. Lgs. 118/2011: 12.07.1.0103; 

5. di accertare l’entrata di € 120,00 mensili al capitolo  742 “Entrate diverse e 
sponsorizzazione dei servizi sociali”  come segue: 

- € 600,00 al  bilancio c.e.; 



- € 1.440,00 al bilancio 2021; 

- € 840,00 al bilancio 2022; 

6. di dare atto che le obbligazioni di cui al presente provvedimento verranno a scadenza 
entro gli anni  2020, 2021, 2022. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2408_2020 

E E_15_2022 

E E_27_2021 

E E_507_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


